Expediente N°: 2021-17-1-0004695

TRIBUNAL DE CUENTAS

RES. 2145/2021
RESOLUCION ADOPTADA POR EL
TRIBUNAL DE CUENTAS
EN SESION DE FECHA 6 DE OCTUBRE DE 2021

(E. E. N° 2021-17-1-0004695, Ent. N°3488/2021)

VISTO: estas actuaciones remitidas por el Ministerio de Economia y
Finanzas — Direccion Nacional de Aduanas - relacionadas con la Contratacion
Directa por Excepcion N° 7/2021 con la Empresa Publica ANTEL, para la
Prestacion del Servicio de Data Center Pando, por tres afios, al amparo de lo
dispuesto en el Numeral 1°) del Literal D) del Articulo 33 del TOCAF;

RESULTANDO: 1) que el Area Tecnologias de la Informacidn, con
fecha 10/09/2021, recomienda el fraslado del site de contingencia, del Centro
de Procesamiento de Datos al Data Center de ANTEL en Pando;

2) que la Propuesta Comercial presentada por
ANTEL, en su Clausula Quinta “Condiciones Comerciales” expresa que:
2.1.- |la propuesta presentada esta sujeta a la firma de contratos con plazo de
36 meses;
2.2.- el plazo de entrega de los servicios esta sujeto a la disponibilidad
tecnologica y a la fecha de la firma de los contratos;
2.3.- la facturacién total sera realizada en pesos uruguayos,
2.4.- para la facturacion de los servicios cotizados en dolares estadounidenses,
se aplicara el tipo de cambio promedio interbancario vendedor billete
comunicado por el Banco Central del Uruguay de la fecha de facturacion del
mes anterior;
2.5.- los precios cotizados en pesos de los servicios de conectividad se

ajustaran de acuerdo a los aumentos generales de Tarifas de ANTEL,

r 4695.pdf

Folion® 28



Expediente N°: 2021-17-1-0004695

TRIBUNAL DE CUENTAS

2.6.- todos los precios de los servicios cotizados no incluyen futuros impuestos
ni modificaciones sobre los vigentes,
2.7.- los importes no incluyen impuestos; y
2.8.- la presente propuesta tiene una validez de 30 dias a partir de la fecha;

3) que el Departamento de Contrataciones y
Suministros, con fecha 17/09/2021, estudiada la oferta presentada por ANTEL,
sugiere la adjudicacion de la presente Compra Directa por Excepcidon, cuyo
objeto es la Contratacion de Servicios de Data Center Pando a ANTEL, por un
rnonto total de U$S 107.799, 20 y $ 5:568.036, impuestos incluidos;

4) que se adjunta Proyecto de Resolucion del
Director Nacional de Aduanas, en ejercicio de atribuciones delegadas,
adjudicando la presente Compra Directa por Excepcién, por un monto total de
U$S 107.799, 20 y $ 5:568.036, impuestos incluidos, por el plazo de tres afios
a contar de la fecha de la notificacion de la resolucion de adjudicacion, al
amparo de lo dispuesto en el numeral 1°) del Literal D) del Articulo 33 del
TOCAF;

5) que consta la siguiente informacién contable:

5.1.- Documento de Afectacion N° 000446 de fecha 23/09/2021, por $ 615.409 ,
con cargo al Inciso 05, U.E. 007, Finan. 1.2, Programa 489, Proyecto 000,
Objeto del gasto 285; documento confirmado .-
5.2.- Documento de Compromiso. N° 001 de la Afectacion 000446, de fecha
23/09/2021, por $ 296.460, con cargo al Inciso 05, U.E. 007, Finan. 1.2,
Programa 489, Proyecto 000, Objeto del gasto 285; documento confirmado.-
5.3.- Constancia de Afectacién de Crédito N° 001 de fecha 23/09/2021 por
$ 296.460, por la que se discrimina el importe total de U$S 107.799 en la
siguiente forma: Afic 2021: U$S 6.588 Importe Compromiso 001 Afect. 446;
Afio 2022: U$S 32.367; Ao 2023: U$S 37.551 y Afio 2024: U$S 31.293;

r 4695.pdf

Folion® 29



-

Expediente N°: 2021-17-1-0004695

TRIBUNAL DE CUENTAS

5.4.- Documento de Compromiso N° 002 de la Afectacion 000446, de fecha
23/09/2021, por $ 318.949, con cargo al Inciso 05, U.E. 007, Finan. 1.2,
Programa 489, Proyecto 000, Objeto del gasto 285; documento confirmado.-
5.5.- Constancia de Afectacion de Crédito N° 001 de fecha 23/09/2021 por
$ 318.949 , por la que se discrimina el importe total de $ 5:568.036 en la
siguiente forma: Afio 202: .$ 318.949 6.588 |mporte Compromisc 002 Afect.
446; Ano 2022: $ 1.852.619; Afo 2023: $§ 1:852.619; v Afio 2024:
$ 1:543.849;

CONSIDERANDO: que la contratacion encuadra en lo previsto en el
Numeral 1 del Literal D) del Articulo 33 del TOCAF en la medida en que se
realiza entre dos organismos del Estado, por lo que el gastoc no merece
objeciones legales;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el articulo
211 Literal B) de la Constitucion de la Republica;

EL TRIBUNAL ACUERDA

1. Dictada la Resolucion definitiva por el Ordenador competente, cométese al
Contador Auditor la intervencion del gasto por los montos de U$S 107.799 y
de $ 5:568.036, mas los ajustes correspondientes (Resultando 2), por los
tres afios de contrato con ANTEL, previo control de su imputacion al grupo
adecuado con disponibilidad suficiente;

2. Asimismo, cométese al Contador Delegado la verificacion que la Resolucion
definitiva concuerde con las condiciones de la contratacién sometidos a este
Tribunal (articulo 8 de la Ordenanza N° 27 de fecha 22.05.58 en la redaccion
sustitutiva dispuesta por Resolucion del 16.06.2010);

3. Comunicar al Contador Auditor; y

4. Devolver las actuaciones.

aov

r 4695.pdf

Folion® 30




